<sup>49</sup> F. STORTI, *L'esercito napoletano nella seconda metà del Quattrocento*, Salerno, 2007, pp. 119 ss.

“Queste so’ littere de credenza. Se voliti refferire, so’ apparecchiato”. Illi vero dixerunt: “Meffé sì”, et exorsus notarius Cubellus dixit: “Sacra maiestà, la serenità de monsignore lo principe se racomanda alla vostra maiestà, et perché alla maiestà vostra et a tutti li baroni de questo regno è nota jà è gran tempo la differentia la quale è tra ipso illustre principe et lo conte Perro [il principe non gli riconosceva il titolo di duca], adciò vostra maiestà et questi altri signuri et gintilhomini intendano ch[e] la sua serenità non ha facto contra lui cosa alcuna che non li fusse **permissa de iusticia**, ma più tosto se è portato verso ipso come patre verso figliolo; pur, vedendo la disobediencia del dicto conte suo figliolo ha commissio ad nuy che declaramo alla maiestà vostra in presentia de quisti signuri et gintilhomini **la iustitia sua**; significando alla maiestà vostra che dappo’ contracto matrimonio tra lo conte Perro et la illustre madama Maria Donata figliola primogenita de la benedicta anima de lo illustre duca de Venosa, lo dicto conte se obligao per publico instrumento alla penna de LXm ducati d’aplicare la metate alla regia corte et la metate alla parte che procuraria et faria cum effecto che la dicta sua moglie come a persona che se devea contentare che la serenità de monsignore la avesse lassato succedere et possidere tuto lo stato che tenia lo dicto duca de Venosa suo patre, che non è poco, renunciaria omne dricto et rasonne che li competesse in la heredità del dicto principe, lo quale ne potesse testare fra le figliole o in altra maniera come meglio li piacesse. Et non havendo observato la dicta promissione, ad sua serenità li è licito etiam manu armata procedere contra ipso, et aciò che vostra maiestà meglio sia informata de la rasonne de lo dicto principe piaciave intendere lo tenore de lo dicto instrumento”».

Il principe, dunque, accusava Pirro di non aver rispettato i patti matrimoniali, suggellati con «publico instrumento», con i quali si era impegnato a ottenere il ducato in cambio della rinuncia, da parte della moglie, ai propri diritti sull’eredità tarantina, e sosteneva quindi la facoltà di rivalersi sul parente «armata manu». Veniamo ora alla risposta di Ferrante e alla conclusiva dichiarazione degli oratori del principe:

«Cui notario Cubello regia maiestas respondit: “In buon’ora!”, et tunc immediate notarius \*\*\* qui venerat cum dictis secretariis legit publice quoddam instrumentum quod in effectu continebat promissionem per dictum comitem Pirrum facta domino Antonio \*\*\* procuratori dicti illustris principis de renuntiatione per dictam dominam Mariam Donatam facienda ut supra iurium sibi competentium in hereditate et bonis predicti principis. Quo instrumento perlecto, regia maiestas sic ait: “Io ho gran piacere che quello che lo principe più volte me ha mandato a dire in secreto de volere bene vivere et de fare le sue cose **per iusticia** et non altramente mo’ me lo habia mandato a dire per vui publicamente, aciò che lo habiano inteso questi baroni et tuti questi che sonno qua, perché omne homo vedendo li modi che lui fin qui ha tenuti tenevano che lui avesse voglia de fare lo contrario, maxime havendoli io più volte **offerto de ministrarli iusticia**, che havendo io volontà de tenere questo regno in quiete et pace et de haver lo principe per patre per li servicii per lui facti ala maiestà del signore